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Российская  Федерация
Республика Карелия

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ КОМИТЕТ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА


ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств  Лахденпохского муниципального района – муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района» за 2017 год


г. Лахденпохья                                                       		                  20 марта 2018 года
1.Основание для проведения проверки: заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств  Лахденпохского муниципального района – муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района»  подготовлено в соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 45 Положения о бюджетном процессе в Лахденпохском муниципальном районе, утвержденного решением Совета Лахденпохского муниципального района от 24.11.2016 года № 27/215-6, (далее – Положение о бюджетном процессе), статьей 8 Положения о Контрольно-счетном комитете Лахденпохского муниципального района, утвержденного решением Совета Лахденпохского муниципального района   26.03.2014 года № 7/40-6 (с изменениями и дополнениями), разделом 3 Порядка реализации некоторых полномочий Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района, утвержденного решением Совета Лахденпохского муниципального района от 28.06.2016 года № 23/196-6, Стандартом внешнего муниципального финансового контроля «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств», утвержденном приказом Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района № 3-п от 01.02.2018 года и на основании распоряжения Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района  от 22.02.2018 года № 7.
	2. Предмет проверки: годовая бюджетная отчетность главного администратора бюджетных средств Лахденпохского муниципального района  - муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района», а также иные документы, обосновывающие отражение операций со средствами местного бюджета (выписки о  состоянии счетов, регистры аналитического учета) за  2017 год.
3. Цель проверки: соблюдение главным администратором бюджетных средств  Лахденпохского муниципального района – муниципальным казенным учреждением «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района» бюджетного законодательства при составлении бюджетной отчетности, анализ и оценка содержащейся в бюджетной отчетности информации о бюджетной деятельности, проверка полноты и правильности заполнения форм, достоверности бюджетной отчетности за 2017 год.
4. Общие сведения:
Муниципальное казенное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района» зарегистрировано в качестве юридического лица за ОГРН 1021000992528. При постановке юридического лица на учет в налоговом органе ему присвоен ИНН/КПП 1012003551 / 101201001.
	Согласно решению  XXVIII сессии VI созыва Совета Лахденпохского муниципального района от 20.12.2016 г. № 28/226-6 «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов»  (далее – Решение о бюджете) муниципальное казенное учреждение «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района»  является главным распорядителем средств бюджета Лахденпохского муниципального района на 2017 год, наделено полномочиями главного администратора доходов бюджета Лахденпохского муниципального района на 2017 год.
	Сведения о замещении должностей руководителя и главного бухгалтера субъекта бюджетной отчетности:
- руководитель – директор муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района»  Трудова Л.М. (с 01.01.2017 по 18.09.2017 г.), Герасимова Т.В (с 20.09.2017 г. по 31.12.2017 г.);
- главный бухгалтер – Сныткина Н.В.
 5. Соблюдение сроков и полнота предоставления годовой отчетности: 
В Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района представлена бюджетная отчетность за 2017 год главного администратора доходов бюджета Лахденпохского муниципального района, главного распорядителя средств бюджета Лахденпохского муниципального района – муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района»  (далее – главный администратор бюджетных средств, ГАБС, МКУ «КЦСОН», ГРБС).
Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности  МКУ «КЦСОН» проведена на основании отчета ГАБС, материалов, полученных по запросам Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района, а также данных о кассовом исполнении бюджета Лахденпохского муниципального района, предоставленных Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия.
С целью установления достоверности показателей, отраженных в представленной годовой бюджетной отчетности ГАБС, Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района в рамках Соглашения «Об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия и Контрольно-счетным комитетом Лахденпохского муниципального района» была запрошена  и представлена следующая информация:
- отчет о состоянии лицевого счета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (ф. 0531785);
 - справка об операциях по исполнению бюджета (ф.0531821).
Бюджетная отчетность МКУ «КЦСОН» поступила в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района 20.02.2018 года, с соблюдением сроков, установленных статьей 45 Положения о бюджетном процессе, в составе, соответствующем требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н, (далее - Инструкция № 191н): 
Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503130);
Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года                              (ф. 0503110);
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);
Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
Пояснительная записка (ф. 0503160) с приложениями:
- таблицы: № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности», № 3 «Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете», № 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета», № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля»;
- формы: 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий»; 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств», 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности», 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств», 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий».
	Не представлены в составе бюджетной отчетности в соответствии с положениями пунктов 8, 152 Инструкции № 191н формы, все показатели которых не имеют числового значения, (информация о чем, отражена в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период):
	Таблица № 5 «Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
Форма 0503162 «Сведения о результатах деятельности» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
Форма 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
Форма 0503173 «Сведения об изменении остатков валюты баланса» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
Форма 0503178 «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
Форма 0503296 «Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
Форма 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства» к Пояснительной записке (ф. 0503160).
В нарушение п.8, п.152 и п.176 Инструкции № 191н не предоставлены в составе годовой бюджетной отчетности и не отражены в консолидированной Пояснительной записке ф.0503160, как не представленные, формы в связи с отсутствием числовых значений, следующие приложения:
            Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503230);
   Форма 0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета»;
Форма 0503174 «Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале» к Пояснительной записке (ф. 0503160); 
Форма 0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
Форма 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» к Пояснительной записке (ф. 0503160);
Форма 0503172 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах» к Пояснительной записке (ф. 0503160).
В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС проверено соблюдение требований Инструкции № 191н, полнота и правильность заполнения отчетных форм, внутренняя согласованность соответствующих форм отчетности (соблюдение контрольных соотношений), соответствие показателей форм бюджетной отчетности данным Главной книги ГАБС, соответствие плановых показателей, указанных в годовой бюджетной отчетности за 2017 год, показателям, утвержденным решением XXVIII сессии VI созыва Совета Лахденпохского муниципального района от 20.12.2016 г. № 28/226-6 «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов» (с учетом изменений и дополнений) (далее – Решение о бюджете), сводной бюджетной росписи.
6. При проведении внешней проверки годовой бюджетной отчетности ГАБС за 2017 год  установлено:
В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции № 191н годовая бюджетная отчетность за 2017 год ГАБС  представлена в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского муниципального района на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом.  Отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером ГАБС. 
6.1.Проверка достоверности показателей форм бюджетной отчетности  главного администратора бюджетных средств  Лахденпохского муниципального района – муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района»:

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета
 (ф. 0503130)
Анализ ф. 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (далее по тексту – Баланс) на 01.01.2018 показывает, что сальдо по счетам корректно перенесено из предыдущего периода.
В соответствии с Инструкцией № 191н в состав Баланса (ф. 0503130) входит Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах. 
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503130 (Баланс) и данными ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»,  ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф. 0503169 «Сведения 
по дебиторской и кредиторской задолженности», ф. 0503127  «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».  Отклонений не выявлено.

Справка  по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110)
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503110 и данными ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности»,  ф. 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам», ф. 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»,  ф. 0503130 (Баланс). Отклонений не выявлено.

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф.0503121)
В соответствии с Отчетом о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) чистый операционный результат по бюджетной деятельности ГАБС составил в 2017 году                     141 628,61 руб.
Согласно требованиям п. 93 Инструкции № 191н Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) сформирован в разрезе бюджетной деятельности, средств во временном распоряжении и итогового показателя.
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности» и данными ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф. 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам», ф. 0503130 (Баланс). Отклонений не выявлено.

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) 
       Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) сформирован в соответствии с требованиями Инструкции № 191н, показатели формы тождественны аналогичным показателям формы  0503127 и, соответственно, тождественны сведениям, отраженным в справке об операциях по исполнению бюджета (ф.0531821).

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125)
Справка (ф. 0503125) составлена ГАБС нарастающим итогом с начала финансового года на основании данных, отраженных на отчетную дату на соответствующих счетах в соответствии с положениями п.23 Инструкции № 191н. 
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам» и данными ф. 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года», ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности», ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности». Отклонений не выявлено.





Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета  (ф. 0503127)
(далее – Отчет об исполнении бюджета)
Анализ ф. 0503127 «Отчёт об исполнении бюджета» муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района», как главного администратора бюджетных средств Лахденпохского муниципального района, показал, что доходы МКУ «КЦСОН» составили  27 972 626,02 руб. или 99,8 % от утверждённых бюджетных назначений (28 040 000,00 руб.), расходы исполнены в сумме 27 830 997,41 руб. или 99,3 % к утвержденным бюджетным назначениям (28 040 000,00 руб.). 
В нарушение положений п.55 Инструкции 191н в графе 4 раздела 2 «Расходы бюджета» отражены суммы бюджетных ассигнований, не относящихся к подгруппам 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам», 330 «Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера».
Показатели утвержденных бюджетных назначений раздела 1 «Доходы бюджета» соответствуют показателям прогнозируемых поступлений доходов бюджета Лахденпохского муниципального района в 2017 году, утвержденным постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района № 613 от 28.12.2017 г. «О внесении изменений и дополнений в Постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 30 декабря 2016 года № 613 «О мерах по реализации решения Совета Лахденпохского муниципального района «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и данным счета 150400000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения». Необходимо отметить, что МКУ «КЦСОН» для отражения операций по начислению доходов используется счет 050600000 «Право на принятие обязательств». На основании Приказ Минфина России от 24.12.2012 N 174н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. N 162н», начиная с отчетности за 2013 год счет 050600000 при ведении учета муниципальными казенными учреждениями не применяется.
 Показатели исполнения по доходам бюджета (графа 8) соответствует данным Сводной справки по кассовым операциям со средствами бюджета Лахденпохского муниципального района на 01 января 2018 года (форма 0531857), предоставленной Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия.
  В   результате   сверки   утвержденных бюджетных назначений «Отчета об исполнении бюджета»   ф.0503127   с одноименными показателями Решения о бюджете, сводной бюджетной росписью расхождений не установлено при условии применения правил округления к значениям бюджетной отчетности до тысяч рублей.      
Показатели в графе 5 раздела 2 Отчета об исполнении бюджета  «Лимиты бюджетных обязательств» соответствуют данным отчета о состоянии лицевого счета главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств (ф. 0531785), представленного Управлением Федерального казначейства по Республике Карелия по состоянию на 01.01.2017 года. 
Не исполнены доведенные  лимиты бюджетных обязательств в сумме 209 002,59 руб.  Информация о причинах отклонения кассового исполнения от бюджетных назначений отражена в Пояснительной записке.
Осуществлена проверка контрольных соотношений между данными ф. 0503127 и данными ф. 0503123 «Отчет о движении денежных средств», ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», ф. 0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий». Отклонений не выявлено. 
   

Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128)
Согласно отчету о бюджетных обязательствах в течение 2017 года принято бюджетных обязательств на сумму 27 911 708,83 руб.  и денежных обязательств 27 911,708,83 руб. Не исполнены принятые бюджетные обязательства на сумму – 80 711,42 руб., денежные обязательства - на сумму 80 711,42 руб. Отражение принятых денежных и бюджетных обязательств произведено ГАБС на основании данных счетов 150211000 «Принятые обязательства на текущий финансовый год», 150212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» (графы 7, 9 ф.0503128). Принятые бюджетные обязательства с применением конкурентных способов составляют 2 256 162,38 руб. и отражены на основании данных счета 050217000 «Принимаемые обязательства».
Графа 4 «Утверждено (доведено) на 2017 год бюджетных ассигнований» ф.0503128 заполнена с нарушением требований п.70 Инструкции 191н (в графе 4 отражены  бюджетные ассигнования, не относящиеся к подгруппам 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам», 330 «Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера»).
Показатели граф 5 и 10 раздела 1 Отчета о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128) соответствуют  показателям граф 5 и 9 раздела 2 Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) соответственно.
Необходимо отметить, что при заполнении раздела 3 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» отражены данные в сумме    40580,0 тыс. рублей, что соответствует данным, содержащимся в решении Совета Лахденпохского муниципального района от 20.12.2016 г. № 28/226-6 «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов» (с учетом изменений о дополнений) и отраженным на счетах бухгалтерского учета 150000000 «Санкционирование расходов», сформированных по следующим финансовым периодам: 20 «Санкционирование по первому году, следующему за текущим (очередным финансовым годом)»; 30 «Санкционирование по второму году, следующему за текущим (первым годом, следующим за очередным)».
Однако, отчет о состоянии лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств ф.0531785 МКУ «КЦСОН», предоставленный Органом федерального казначейства, содержит показатели, касающиеся планового периода 2018-2019 годов в сумме 7 627,0 тыс. рублей,  то есть не соответствующие показателям, утвержденным Решением о бюджете. Указанное состояние отчетности, по мнению Контрольно-счетного комитета, может свидетельствовать о наличии проблем в технологии обеспечения бюджетного процесса со стороны органа, исполняющего бюджет (осуществляющего доведение ЛБО до ГРБС.
Результаты анализа указанной формы бюджетной отчетности подтверждают соответствие контрольных соотношений между показателями форм годовой бюджетной отчетности ГАБС.
Показатели графы 12 строки 999 «Итого» формы 0503128, графы 6 (сумма строк 470, 490, 510 (за минусом суммы соответствующих строк по номеру счетов КДБ 1 303 00 000, отраженных в графе 9 Сведений 0503169), 532, 533, 570) Баланса (ф. 0503130), графы 9 Сведений (ф.0503169) (строки «Всего» минус (сумма показателей строки «Итого по синтетическому коду счета 1 205 00 000», строки «Итого по синтетическому коду счета 1 209 00 000», суммы соответствующих строк по номеру счетов КДБ 1 303 00 000) тождественны и составляют 80 711,42 руб.
Данные формы 0503128 свидетельствуют о принятии бюджетных обязательств в пределах лимитов бюджетных обязательств и принятии денежных обязательств в размере принятых бюджетных обязательств.


Анализ пояснительной записки (ф. 0503160)
	В ходе анализа пояснительной записки (ф. 0503160) проверялось наличие и заполнение всех форм пояснительной записки (6 таблиц и 16 форм: 0503161, 0503162, 0503163, 0503164, 0503166, 0503167, 0503168, 0503169, 0503171, 0503172, 0503173, 0503175, 0503174, 0503177, 0503178, 0503190, 0503296) и осуществлялось сопоставление между показателями ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», ф.0503169 «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности», ф. 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств» с аналогичными показателями соответствующих счетов ф.0503130 (Баланс), показателей ф. 0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности», ф. 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах». Также анализировались показатели  ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» на тождественность показателям ф.0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета».
Заполнение формы Пояснительной записки МКУ «КЦСОН» соответствует требованиям Инструкции № 191н в части формирования структуры Пояснительной записки согласно установленным пунктом 152 Инструкции № 191н разделам. В соответствии с требованиями Инструкции № 191н Пояснительная записка состоит состоять из пяти разделов:
1). Организационная структура субъекта бюджетной отчетности - данный раздел отражает основные направления деятельности ГАБС.
 Таблица № 1 «Сведения об основных направлениях деятельности» в соответствии с требованиями п.153 Инструкции № 191н содержит цели деятельности субъекта бюджетной отчетности, а также вытекающие из них направления деятельности (функции) с кратким обоснованием соответствия целей и направлений деятельности (функций) субъекта бюджетной отчетности его учредительным документам. 
Согласно данных ф. 0503161 «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий»,  МКУ «КЦСОН», как главный распорядитель бюджетных средств, не имеет подведомственных получателей бюджетных средств.
2). Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности - отражается информация о результатах деятельности МКУ «КЦСОН». Муниципальное задание ГАБС на 2017 года не устанавливалось, в связи с чем ф.0503162 «Сведения о результатах деятельности» не заполнялась.
В Пояснительной записке отражено, что плановые задания на осуществление государственных полномочий Республики Карелия по социальному обслуживанию отдельных категорий граждан, МКУ «КЦСОН» выполнил в полном объеме.
3). Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности -  должна содержаться информация, оказавшая влияние и характеризующая результаты исполнения бюджета субъектом бюджетной отчетности за отчетный год.
Таблица № 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности» заполнена ГАБС в отношении плановых (прогнозных) назначений по доходам и расходам.
Раздел 3 пояснительной записки «Анализ отчета об исполнении бюджета субъекта бюджетной отчетности» содержит информацию об изменениях бюджетной росписи ГРБС. В течение 2017 года в объем ассигнований, установленный Решением о бюджете на 2017 год, вносились изменения. Изменение бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств за 2017 год фактически составляет 5 396,00 тыс. рублей, что нашло отражение в ф. 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств». В нарушение положений п.162 Инструкции 191н в графе 5 ф.0503163  указаны причины внесенных уточнений без ссылки на правовые основания их внесения (статьи Бюджетного кодекса Российской Федерации и закона (решения) о соответствующем бюджете).
  Согласно ф.0503164 прогнозные показатели по доходам исполнены МКУ «КЦСОН» на 99,76 % или на 27 972 626,02 руб. при плане 28 040 000 рублей; бюджет по расходам исполнен на 99,25 % или на 27 830 997,41 рублей при доведенных лимитах бюджетных обязательств в сумме 28 040 000,00 рублей. Причинами неисполнения прогнозных показателей по доходам, отраженными в тексте пояснительной записки, являются уменьшение численности обслуживаемых граждан и несвоевременное предоставление исполнителями документов для расчетов. Согласно п.163 Инструкции № 191н Перечень причин отклонений от планового процента исполнения и их кодов для раскрытия информации в Сведениях (ф. 0503164) устанавливаются финансовым органом. Данный перечень Администрацией Лахденпохского муниципального района установлен для главных администраторов бюджетных средств Постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района № 48 от 29.02.2016 г. «О порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении консолидированного бюджета Лахденпохского муниципального района» (в редакции постановлений № 43 от 14.02.2017 г. и № 138 от 06.04.2017 г.) (далее - Постановление № 48).В нарушение положений Постановления № 48 в ф.0503164  по доходам бюджета указаны строки с кодами бюджетной классификации, отклонение по которым составило менее 10 процентов от прогнозных показателей. По расходам по КБК 041 1002 0700200000 000 в графах 3 и 4 отражена сумма  14 600,00 руб., по графе 5 сумма 10 870,00 руб. Согласно данным ф.0503127 по КБК 041 1002 07002 00000 000 утвержденные бюджетные назначения составляют 5 300 000,00 рублей, исполнение составляет 5 121 094,23 рублей или 96,62 процента. Таким образом, руководствуясь положениями Постановления № 48, указание информации по КБК 041 1002 0700200000 000 не является необходимым.
Причиной неисполнения бюджета по расходам  на сумму 30,09 тыс. рублей явилось непредставление поставщиками товаров, работ (услуг) документов для проведения расчетов, на сумму 178,9 тыс. рублей. 
4). Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности - подлежит отражению информация,  характеризующая показатели бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности за отчетный период. 
Показатели на начало года (графа 4) «Сведений о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168) за отчетный финансовый год соответствуют показателям на конец отчетного периода Сведений (ф. 0503168) за 2016 год (графа 7). Сведения представлены отдельно по нефинансовым активам без имущества казны.
Показатели формы 0503168 соответствуют данным Главной книги МКУ «КЦСОН».
В Пояснительной записке представлены сведения о дебиторской и кредиторской задолженности ГАБС (в т.ч. просроченной) (ф.0503169) и пояснения в текстовой части. «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) представлены ГАБС раздельно по дебиторской и кредиторской задолженности (требования п. 167 Инструкции № 191н). Показатели дебиторской и кредиторской задолженности тождественны значениям, отраженным в Балансе (ф. 0503130) и Главной книге ГАБС.
 По состоянию на 01.01.2018 года дебиторская задолженность составляет 198 266,35 рублей, просроченная задолженность отсутствует. На начало 2017 года дебиторская задолженность  составляла 273 709,04 руб. и снизилась за 2017 год на 75 442,69 руб. или на 27,6 процента, в том числе снизилась задолженность по платным услугам на сумму 54,2 тыс. рублей.
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018 года составляет 80 711,42 рублей. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует. На начало 2017 года кредиторская задолженность составляла 283 136,12 руб., в том числе просроченная в сумме 42,6 тыс. руб. и снизилась за 2017 год на 202 424,70 руб. или 71,5 процента.
Долгосрочная дебиторская и кредиторская задолженность отсутствуют.
В составе отчетности представлена ф.0503175, соотносимая в части сопоставимых показателей с ф.0503128.  В 2017 году МКУ «КЦСОН»  применяло конкурентные способы при определении поставщика, подрядчика исполнителя при заключении муниципальных контрактов. Сумма экономии составила 355 912,11 руб.
Информация в приложении содержит аналитические данные о неисполненных бюджетных обязательствах, неисполненных денежных обязательствах,  а также о суммах экономии, достигнутой в результате применения конкурентных способов определения поставщиков. Бюджетные обязательства, принятые сверх утвержденных бюджетных назначений, отсутствуют. 
 В нарушение п. 170.2 Инструкции 191н в графах 7 и 8 ф.0503175 указаны коды и наименования причин неисполнения бюджетных и денежных обязательств, отсутствующие в положениях Инструкции 191н.
5). Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности- подлежат отражению особенности ведения бухгалтерского учета, сведения о проводимых инвентаризациях, результаты внутреннего и внешнего финансового контроля, сведения об исполнении судебных решений, сведения об использовании ИКТ.
В Таблице 4 «Сведения об особенностях ведения бюджетного учета»  в нарушение п. 156 инструкции 191н не отражены особенности отражения в бюджетном учете операций с активами и обязательствами бюджетного учреждения в части установленного Инструкцией по бюджетному учету права самостоятельного определения таких особенностей и отраслевых особенностей бюджетного учета, разработанных соответствующими федеральными органами исполнительной власти и утвержденных в установленном порядке. Таким образом, в таблице должна приводиться информация об особенностях отражения в бухгалтерском учете операций с активами и обязательствами учреждения, установленных им в рамках формирования своей учетной политики и использованных в отчетном периоде.
В учреждении в 2017 году отсутствовали судебные решения и их исполнение.
Согласно данных Пояснительной записки в учреждении проводилась инвентаризация при смене материально-ответственных лиц  и при завершении финансового года. Нарушений не выявлено.
В нарушение п.159 Инструкции 191н в Таблице 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» отражена информация о проведении Администрацией Лахденпохского муниципального района контрольного мероприятия в МКУ «КЦСОН» в 2017 году. Согласно ст.265 БК РФ, в данном случае, Администрация Лахденпохского муниципального района по отношению к МКУ «КЦСОН» выступает как орган внутреннего муниципального финансового контроля. Таким образом, информация о данной проверке должна быть размещена в Таблице 5 "Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля". В нарушение п.157 Инструкции 191н Таблица 5 в составе бюджетной отчетности не представлена.
В представленной ф.0503177 «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» содержатся обобщенные за отчетный период данные о расходах ГАБС на информационно-коммуникационные технологии, необходимые для обеспечения его деятельности. Показатели ф.0503177 соответствуют показателям ф.0503127 по ВР 242. 
В нарушение п.8 Инструкции 191н информация о формах отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период ввиду отсутствия числовых значений показателей, расположена не только в разделе 5 Пояснительной записки, но и в других разделах. Часть не представленных форм не нашла своего отражения в разделе 5 Пояснительной записки.

Согласно бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Лахденпохского муниципального района – муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района»:
1. Утвержденные бюджетные назначения, указанные в годовой бюджетной отчетности МКУ «КЦСОН» за 2017 год, соответствуют сводной бюджетной росписи, показателям решения  XXVIII сессии VI созыва Совета Лахденпохского муниципального района от 20.12.2016 г. № 28/226-6 «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов», с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения бюджета, и постановления Администрации Лахденпохского муниципального района № 613 от 28.12.2017 г. «О внесении изменений и дополнений в Постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 30 декабря 2016 года № 613 «О мерах по реализации решения Совета Лахденпохского муниципального района «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов». 
2. Доходы МКУ «КЦСОН» составили  27 972 626,02 руб. или 99,8 % от утверждённых бюджетных назначений (28 040 000,00 руб.), расходы исполнены в сумме 27 830 997,41 руб. или 99,3 % к утвержденным бюджетным назначениям (28 040 000,00 руб.) (формы 0503127, 0503128, 0503110, 0503164).
      3. Формы 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года»,  0503121 «Отчет о финансовых результатах деятельности», 0503123 «Отчет о движении денежных средств», 0503125 «Справка по консолидируемым расчетам», 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах», ф.0503160 «Пояснительная записка» (с приложениями)  заполнены в целом в соответствии с требованиями Инструкции № 191н. 
В нарушение положений п.55 п.70 Инструкции 191н в графе 4 раздела 2 «Расходы бюджета» ф.0503127 и графе 4 «Утверждено (доведено) на 2017 год бюджетных ассигнований» ф.0503128 отражены суммы бюджетных ассигнований, не относящихся к подгруппам 310 «Публичные нормативные социальные выплаты гражданам», 330 «Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера». Таблицы №№ 4,7 ф.0503163, ф.0503175 заполнены с нарушениями положений Инструкции 191н, отсутствует Таблица 5. При заполнении ф.0503164 допущено нарушение положений Постановления Администрации Лахденпохского муниципального района № 48 от 29.02.2016 г. «О порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении консолидированного бюджета Лахденпохского муниципального района» (в редакции постановлений № 43 от 14.02.2017 г. и № 138 от 06.04.2017 г.)
4. Отчет о состоянии лицевого счета главного распорядителя бюджетных средств ф.0531785 МКУ «КЦСОН», предоставленный Органом федерального казначейства, содержит данные о лимитах бюджетных обязательств на плановый период 2018-2019 годов, не соответствующие данным, отраженным МКУ «КЦСОН» в разделе 3 ф.0503128 «Обязательства финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» и в решении Совета Лахденпохского муниципального района от 20.12.2016 г. № 28/226-6 «О бюджете Лахденпохского муниципального района на 2017 год  и плановый период 2018 и 2019 годов» (с учетом изменений о дополнений). Таким образом, финансовым органом, не урегулирован вопрос доведения лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных обязательств до главных распорядителей бюджетных средств на плановый период.
5. МКУ «КЦСОН» для отражения операций по начислению доходов используется счет 050600000 «Право на принятие обязательств». На основании Приказ Минфина России от 24.12.2012 N 174н «О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. N 162н», начиная с отчетности за 2013 год счет 050600000 при ведении учета муниципальными казенными учреждениями не применяется.
6. Утвержденные бюджетные назначения равны доведенным лимитам бюджетных обязательств (формы 0503127, 0503128). Показатели бюджетных назначений (ассигнований), лимитов бюджетных обязательств раздела 2 «Расходы бюджета» форм 0503127, 0503128  тождественны соответствующим оборотам, отраженным на соответствующих счетах аналитического учета счета 050000000 «Санкционирование расходов».
7. Объемы дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Балансе (ф. 0503130), тождественны аналогичным показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) и данным Главной книги МКУ «КЦСОН». 
По состоянию на 01.01.2018 года дебиторская задолженность составляет 198 266,35 рублей, просроченная задолженность отсутствует. На начало 2017 года дебиторская задолженность  составляла 273 709,04 руб. и снизилась за 2017 год на 75 442,69 руб. или на 27,6 процента, в том числе снизилась задолженность по платным услугам на сумму 54,2 тыс. рублей.
Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018 года составляет 80 711,42 рублей. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует. На начало 2017 года кредиторская задолженность составляла 283 136,12 руб., в том числе просроченная в сумме 42,6 тыс. руб. и снизилась за 2017 год на 202 424,70 руб. или 71,5 процента. Долгосрочная дебиторская и кредиторская задолженность отсутствуют.
8. Показатели форм годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств соответствуют контрольным соотношениям, установленным Федеральным казначейством.

	7. Исполнение рекомендаций Контрольно-счетного комитета Лахденпохского муниципального района по итогам проверки бюджетной отчетности  за 2016 год:
	Рекомендации Контрольно-счетного комитета Лахденпохского района
	Исполнение субъектом бюджетной отчетности

	1. В нарушение п.54  и п.70 Инструкции 191н в показателях ф.0503127 и ф.0503128 коды по бюджетной классификации Российской Федерации в части расходов бюджета отражены без группировочных кодов по классификации расходов бюджета,  соответственно структуре, утвержденной сводной бюджетной росписью.
	1.Нарушение устранено.




	         2. В нарушение требований п.55, 163 Инструкции № 191н в графе 4 раздела «Доходы бюджета» формы 0503127, в графе 3 раздела «Доходы бюджета» формы 0503164 ГАБС отражены плановые показатели доходов не на основании данных счета 150410000 «Сметные (плановые, прогнозные) назначения на текущий финансовый год», что обусловлено отсутствием ведения бюджетного учета в части отражения показателей плановых показателей доходов на соответствующих счетах аналитического учета счета 050000000 «Санкционирование расходов».
	2.Нарушение устранено 

	3. Нарушение  порядка ведения бюджетного учета в части отражения показателей расходов (обязательств) на соответствующих счетах аналитического учета счета 050000000 «Санкционирование расходов», установленного Инструкциями № 157н, 162н. 
	3.Нарушение устранено 

	    4. В нарушение п.162 Инструкции 191н в графе 5 ф.0503163 указаны причины внесенных уточнений без ссылки на правовые основания их внесения (статьи Бюджетного кодекса Российской Федерации и закона (решения) о соответствующем бюджете).
	4.Нарушение повторяется в отчетности за 2017 год.


	В нарушение положений Постановления Администрации Лахденпохского муниципального района от 29 февраля 2016 года № 48 «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении консолидированного бюджета Лахденпохского муниципального района» (с учетом изменений и дополнений), сведения ГАБС заполнены  по всем отклонениям исполнения плановых (прогнозных) назначений не зависимо от размера отклонения (без учета критериев при определении показателей по доходам и расходам).
	5.В отчетности за 2017 год в части исполнения доходов нарушение не устранено.



8. Заключение по годовой бюджетной отчетности муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района»:
1. Годовая бюджетная отчетность ГАБС –  муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района» за 2017 год представлена в Контрольно-счетный комитет Лахденпохского района в установленный срок, на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом, подписанная руководителем и главным бухгалтером. 
2. Годовая бюджетная отчетность ГАБС – муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района» отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение субъекта бюджетной отчетности,  результаты его финансово-хозяйственной деятельности за 2017 год и в целом соответствует нормам бюджетного законодательства.
3. Показатели годовой бюджетной отчетности Главного администратора бюджетных средств – муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района» за 2017 год в целом достоверны.
4. Недостатки, выявленные в процессе внешней проверки бюджетной отчетности Главного администратора бюджетных средств муниципального казенного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения Лахденпохского района» за 2017 год и отраженные в настоящем заключении на полноту и достоверность годовой бюджетной отчетности за 2017 год не повлияли. 


Инспектор Контрольно-счетного комитета 
Лахденпохского муниципального района 			    	Т.В.Сергушкина
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